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Аbstrakt
Alisher Navoiyning ota-bobolari haqida manbalarda to‘liq                

tasavvur beradigan ma’lumotlar  deyarli uchramaydi. Shoirning o‘zi               
mavzu taqozo etganda bir-ikki jumla gapirgan. Uning  zamondosh-
lari asarlarida berilgan ma’lumotlar uzuq-yuluq bo‘lib, ayrim hollarda,                                            
bir-biri bilan mantiqan bog‘lanmaydi.  Ushbu maqolada qo‘lyozma man-
balardagi ma’lumotlar qiyosiy tahlil etilib, ulug‘ shoir va davlat arbobining 
ota-bobolari, temuriylar bilan munosabatlari va tutgan mavqelari haqida 
dastlabki qarashlar bayon qilingan. 

Kalit  so‘zlar: Alisher, Bartold, temuriylar, Boyqaro, navoiyshu- 
noslik, Sulton Husayn, Bobur, Xuroson, Hirot. 

Muallif haqida:  Sirojiddinov Shuhrat Samariddinovich – filologiya  
fanlari doktori, professor,  Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek 
tili va adabiyoti universiteti. 
              Iqtibos uchun:  Sirojiddinov, Sh. S. 2019. “Navoiyning ota-bobolari 
haqida”. O‘zbekiston: til va madaniyat 2: 6–19. 

Alisher Navoiyning kelib chiqishi 
Alisher Navoiy hijriy 844-yil ramazon oyining 17-kunida 

(1441-yil 9-fevral) Amir Temurning o‘g‘li Shohrux Mirzo hukm- 
ronligi davrida Hirotda tug‘ildi. Uning ajdodlari Amir Temurning                    
donishmand maslahatchilaridan bo‘lib, shahzoda Umarshayx Mir-
zoning murabbiysi bo‘lgan. Chunonchi, tarixchi Abdurazzoq Samar- 
qandiy “Matlai sa’dayn va majmai bahrayn” asarida shunday yozadi: 
“... Amir Alisherdirkim, qadim zamonlardan uning mukarram bo-
bolari va ajdodi oliy amirlar qatoridan joy olgan edilar. Umarshayx 
Mirzo ibn Amir Temur davrida ularning hayoti lavhiga ko‘kaldoshlik 
baxti e’tibor qalami bilan yozib qo‘yilgan edi” [Матлаи саъдайн (а),  
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331a]1. Ushbu asar hijriy 872-874-yillari (mil. 1467-1468; 1469- 
1470) orasida yozib tugatilgan va hijriy 875-yili (mil. 1470) muallif 
uni yana davom ettirib, o‘sha yilning safar oyida (1470, avgust) ro‘y 
bergan voqealarni ham qo‘shgan [Матлаи саъдайн (а), 331a].

Asarning navoiyshunoslik uchun ikki ahamiyatli jihati bor. 
Birinchidan, u Alisher Navoiy nomini tarixda ilk bor yozma qayd 
etgan manba hisoblanadi. Shuning uchun unda aks etgan Navoiy 
hayotiga aloqador ma’lumotlar tarixiy fakt sifatida muhim. Ma’lu- 
motlar qisqacha axborot tarzida keltirilsa ham ulug‘ mutafakkir 
hayotini o‘rganishda katta ahamiyat kasb etadi. Ikkinchidan, asar 
Navoiy nazorati ostida yakunlangan. Demak, Navoiy o‘zi haqidagi 
qaydlarni ko‘rgan. Ma’lumotning nihoyatda qisqa berilishiga qa-
raganda, Navoiyning o‘zi shuni ma’qul ko‘rgan bo‘lishi mumkin.                                                                 
Tekshirishlar natijasida Alisher Navoiy davrida yaratilgan turli janr- 
larga mansub asarlarning birortasida ham ulug‘ amirning ota-bo-
bolari haqida yetarli ma’lumot berilmaganiga ishonch hosil qildik.

Davlatshoh Samarqandiy o‘z tazkirasida Navoiyning otasi 
to‘g‘risida juda qisqa to‘xtaladi. “Navoiyning otasi Abulqosim Bobur-
ning ishonchli kishisi Chig‘atoy ulusi ulug‘laridan edi”, – deyish bilan 
kifoyalanadi. Ayni paytda u Navoiyning otasi harbiy bo‘lganini ta’kid-
lab o‘tadi [Davlatshoh, 370].  Shunisi taajjubliki, Navoiy hayotlik 
payti va uning homiyligida yaratilgan barcha asarlarda Navoiyning 
ota-bobolari borasida  yuqoridagi ma’lumotlarga qo‘shimcha bo‘la-
digan fakt yo‘q. Hatto Navoiy buyurtmasiga asosan yozilgan tarixiy 
asarlar – “Ravzat us-safo” va “Xulosatul-axbor”da ham uchramay-
di. Bu, o‘z navbatida, Amir Alisher o‘z zamondoshlariga uning ota-         
bobolari haqida yozishga  ruxsat bermagan, degan fikrga olib boradi. 

Alisher Navoiyning о‘zi ham ota-bobolari haqida deyarli 
ma’lumot qoldirmagan.  Bir-ikki umumiy ma’lumotlarni hisobga ol-
maganda, albatta. “Badoye’ ul-bidoya” devonining muqaddimasida  
“... ota-otadin yetti pushtg‘a degincha  bu rafi’ dudmonning (Husayn 
Boyqaro sulolasining) boyiri bandasi (qadimdan xizmatida) va bu 
vasi’ ostonning (dargohning) mavrusi tug‘masi (sulolaviy tug‘ish-
gani), ya’ni bu xonazodaning (Husayn Boyqaroning) xonavodasi 
(ichkisi, oila a’zosi), bu xonavodaning (sulolaning) xonazodasi (uy-
ida tug‘ilgan xizmatchisi)” deb о‘zi va ota-bobolari temuriylar xona-
doniga qarindoshlik darajasida yaqin bо‘lganini ta’kidlab о‘tgan [Ba-
doye’ ul-bidoya, 17].  Shuningdek, “Vaqfiya” asarida “bu xoksorning 
ota-obosi ul hazratning  (Sulton Husayn Boyqaroning – Sh.S.) abo va 

1Fors tilidan muallif tarjimasi. Kitobda keltirilgan barcha tarjimalar muallifga tegishlidir. 
Boshqaga tegishli bo‘lganda tarjimon ismi ko‘rsatiladi.
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ajdodi xizmatlaridakim har biri saltanat konining gavhari va shu-
joat beshasining g‘azanfari erdilar – ulug‘ marotibg‘a sazovor va                             
biyik manosibg‘a komgor bо‘lg‘on erdilar”, - deya о‘zining nasl-nasa-
biga ishora etgan [Vaqfiya, 641]. Otasi haqida esa mavzu talab qilgan 
joyda biroz gapirishga majbur bо‘lgan joylari mavjud. Masalan, “Ma-
jolis”da Mir Shohiy  nomli shoir jasadi Astroboddan vatani Sabza-
vorga olib kelingan paytda uning otasi bu yerda  hukumat ishlariga 
boshchilik qilib turganligini  aytib о‘tadi [Vaqfiya, 306]. Uning qan-
cha payt hokimlik qilgani va Sabzavordagi hayoti haqida boshqa ma’-          
lumot keltirmagan. Ammo negadir biron bir asarida ota-onasi ism-
larini tilga olmaydi. Faqat tog‘alari Mir Said Kobuliy va Muhammad 
Ali G‘aribiy haqida “Majolis un-nafois” tazkirasida bir oz tо‘xtaladi, 
u ham  bо‘lsa tazkira talabi nuqtayi nazaridan juda qisqa berilgan 
[Majolis, 335].  

Shuni alohida ta’kidlash o‘rinliki, Amir Alisherning ota-bo- 
bolari bilan bog‘liq ma’lumotlar faqat shoir vafotidan keyin yozil- 
gan asarlarda uchraydi. Masalan, Navoiy davridagi  manbalarda 
bir ovozdan Amir Alisherning ota-bobolari oliy amirlar qatorida 
bo‘lganlari ta’kidlangan bo‘lsa-da, Mirzo Haydar Do‘g‘lotning hijriy 
951, milodiy 1544-1545-yil yozilgan “Tarixi Rashidiy” asarida uning 
kelib chiqishi haqida boshqacha ma’lumot berilgan. Jumladan, unda 
“Navoiy asli uyg‘ur baxshilaridan edi” deb ta’kidlangan [Do‘g‘lot, 
121b]. Semenov Navoiy va Husayn Boyqaro munosabatlariga doir 
maqolasida “baxshilar-devon, mahkama xodimlari” deb quruqqi-
na tushuntirish bilan cheklansa, T. Sultonov o‘z tadqiqotida boshqa 
bir munosabat bilan Abulg‘ozi Bahodirning ta’rifi va V. V. Bartold-
ning  xulosasiga asoslanib, baxshi-kotiblarning mavqei va vazifalari 
haqida ancha tushuntirish beradi: “...Uyg‘ur xalqi orasida savodxon 
kishilar ko‘p bo‘lgan. Ular yozuv-chizuvlarni yaxshi olib borishar va 
devon hisob-kitoblarini yaxshi bilar edilar. Chingizxon sulolasi davri-
da Movarounnahr, Xuroson va Eronda devon va mahkama xodim- 
larining barchasi uyg‘urlardan edi. Uyg‘ur harfi bilan hujjat to‘ldi- 
radigan Turkiston xonlarining kotiblari va amaldorlariga nisbatan 
asl ma’nosi budda ruhoniylarini anglatuvchi “baxshi” (sanskritcha 
“bxikshu”) istilohi qo‘llanar edi”.  V. V. Bartoldning taxminicha, “maz- 
kur kotiblar chig‘atoy xonlari dargohida musulmon madaniyati                                  
vakillaridan  ko‘ra taxtga yaqinroq turganlar va tarixiy voqealarni 
zikr etib borish tamoman ularning qo‘llarida bo‘lgan” [Pamyatniki, 
104-105]. Tarixchi olim Chingizxon davrida butparast uyg‘urlar dini 
jihatidan mo‘g‘ullarga, tili jihatidan esa Markaziy Osiyo xalqlariga 
yaqin bo‘lganliklari uchun mo‘g‘ul xonlari ulardan unumli foyda- 
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langanlar, tabiiyki, uyg‘urlar musulmonlardan ko‘ra mo‘g‘ullarga                                                                                                                                     
yaqinroq hisoblanganlar, deb xulosa chiqaradi. Mo‘g‘ullar istilo-     
sining dastlabki davrlarida balki shunday bo‘lgandir. Jahongir Amir 
Temur Ko‘ragonning tarixi yoritilgan “Zafarnoma”da Sharafiddin Ali 
Yazdiy yozuv-chizuv ishlarini olib boruvchi kishilarni “baxshiyoni 
turk”  deb atagan [Zafarnoma, 99b]. Bundan ma’lum bo‘ladiki, Te-
mur saroyida yozuv-chizuvlarni asosan mahalliy millatga mansub 
kotiblar olib  borishgan. Biroq, kotib o‘rnida baxshi so‘zini ishlatish 
mo‘g‘ul xonlaridan an’ana bo‘lib qolgani sababli har ikki atama bir 
ma’noda qo‘llangan. Demak, Temur davrida kotiblarni baxshi nomi 
bilan atalishiga an’ana deb qaraladigan bo‘lsa, unda Mirzo Haydar 
Navoiyni “uyg‘ur baxshilaridan” deb atayotganida uning millatini 
emas, balki ajdodi saroy kotiblaridan bo‘lganini aytmoqchi ekanli-
gi ma’lum   bo‘ladi.  Shu narsaga e’tibor qaratish kerakki, bu ma’lu-
mot Mirzo Haydar asaridan boshqa XV-XVI asr boshida yaratilgan            
biror-bir manbada uchramaydi. Navoiy bilan shaxsan tanish bo‘lgan 
tarixchilar va olim-u ijodkorlarning bunday ma’lumot bermagan- 
liklari  tufayli  Mirzo Haydar ma’lumotiga ehtiyot bo‘lib yondashish 
talab etiladi.

Ikkinchidan, Mirzo Haydar Navoiyning vafotidan sal ilga-        
riroq, ya’ni hijriy 905/1499-1500 mil. yili Toshkentda tug‘ilgan. 
Umrining asosiy qismi Koshg‘arda va oxiri Hindistonda o‘tgan. 
Unda Navoiy haqidagi ma’lumotlarni ulug‘ shoirni shaxsan tanigan 
kishilardan olish imkoniyati yo‘q edi. Hatto umrining oxirini bobu- 
riylar saroyida o‘tkazgan Xondamir ham Mirzo Haydarning Hindga 
kelishidan taxminan yetti yilcha ilgari vafot etib ketgan edi. Shunday 
bo‘lgach, Mirzo Haydar bahs etilayotgan mavzu bo‘yicha o‘z ma’lu- 
motlarini qayta tekshirib ko‘rish imkoniga ega emas edi.

Uchinchidan, tarixiy asar yaratilish jarayonida muallif ba’zida 
yozma manbalarga emas, balki uzunquloq gaplarga tayanib, ularni 
fakt sifatida qayd etganligi fanga ma’lum. Tarixchi olim T. Sultonov 
XV-XIX asrlarda yaratilgan tarixiy asarlar mazmuniga bag‘ishlangan 
tadqiqotida ta’kidlashicha, Mirzo Haydar ham ko‘pgina o‘rinlarda 
shu yo‘ldan borgan [Pamyatniki, 192].

Navoiyning o‘zi ota-bobolari temuriylar saltanatida “ulug‘ 
marotibg‘a sazovor va biyik manosibg‘a komgor bo‘lg‘on erdilar”               
degan ekan, birinchi navbatda uning o‘ziga ishonmoq kerak. Mirzo 
Haydarning shaxsiy fikri keyingi asrlarda yaratilgan ayrim man- 
balarda ham uchraydi. Jumladan, “Bahr ul-asror fi manoqib al-axyor” 
(1624-yil, Balx), “Tom ut-tavorix” (1557-yil, Buxoro), Fahmiyning 
“Tazkirat ush-shuaro” (XIX asr, Samarqand), Sadr Ziyo tazkirasi-
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da (XX asr,  Buxoro) ham qisqa tarzda “Amir Alisherning ajdodlari 
uyg‘ur baxshilaridan” degan qayd mavjud [Bahr ul-asror, 160a; 
Ҳайитметов 1972, 184; Fahmiy, 36a; Sadr Ziyo, 20a]. E’tibor beril-
sa, ushbu bir xil ma’lumot faqat O‘rta Osiyoda yaratilgan manbalar-
da uchramoqda. Shunisi qiziqki, “Tarixi Rashidiy” asarini chuqur 
o‘rgangan tarixchi T. Sultonov ham uning nusxalari O‘rta  Osiyo va 
Sharqiy Turkistondan tashqarida, xususan, Yaqin Sharqda tarqalma-
ganligini alohida ta’kidlagan. Amir Alisherning “baxshi”lardan ekan-
ligi haqidagi keyingi davrlarda uchragan ma’lumotlar Mirzo Haydar 
asaridan olinganiga shubha yo‘q.

Xondamirning “Habib us-siyar” asarida (1524-yil tugatilgan) 
birinchi marta Navoiy otasining ismi zikr etiladi. Unda qayd etilishi-
cha, shahzoda Mirzo Sulton Ibrohim b. Alauddavla b. Boysung‘ur 
b. Shohruh Mirzo Samarqand hukmdori Abu Sa’id Mirzo huzuri-
ga elchilar yuborilganda, ularga hamrohlik qilish Amir Alisherning              
otasi G‘iyosiddin Kichkinaga topshirilgan [Habib us-siyar, 570a].         
Mirzo Haydar Do‘g‘lot ham uning otasi nomini Amir Kichkina tarzida 
keltiradi [Do‘g‘lot  121b].

Navoiy vafotidan keyin 1521-1522-yilda yozilgan Faxriy Hiro- 
tiyning “Latoifnoma”sida shunday keltiriladi: “Mirning tarjimai ho- 
lidan xabardor mo‘ysafid tarixchilar va to‘g‘ri so‘zli dunyo ko‘rganlar 
o‘z asarlarida shunday keltiradilarkim, Mirga amirlik mansabi me- 
rosiydur. Uning otasi Amir Kichkina sulton Abu Saidning xizmati-
da edi (gap Abu Sa’id Mirzo Xuroson taxtini egallagan 1457-yildan  
keyingi davr haqida ketmoqda – Sh.S.). Garchi muhr-u mansabi                               
bo‘lmasa ham katta hurmatga ega edi. Ona tomonidan bobosi Amir 
Shayx Abu Sa’id Chang Mirzo Boyqaro xonadonida amir ul-umaro 
edi. Mir o‘n yoshligidan Bobur Mirzo xizmatida bo‘lib, (sulton) uni 
farzandidek ko‘rardi. Mir zamon sultoni (Husayn Boyqaro) bilan 
maktabda hamsuhbat va hamsaboq edi. Ular qachon boshlariga baxt 
qushi qo‘nsa, bir-birlarini unutmaslikka ahd-u paymon bog‘lashgan 
ekan” [Hirotiy 1944, 133]. Tazkira muqaddimasidagi ishoraga qa- 
raganda, u mazkur ma’lumotlarda kimgadir suyangan. Balki Faxriy 
bizga yetib kelmagan qandaydir manbaga asoslangandir. Bu bizga 
qorong‘i. Shunday bo‘lsa ham nega Navoiyning ona tomonidan bo- 
bosi ismini ko‘rsatib, ota tomoniga e’tibor bermaganligi taajjubla-
narli bo‘lib turmoqda. Bu esa Xondamir asarlaridagi ma’lumotlar 
ruhiyatiga, shuningdek, Navoiyning o‘zi “ota-otadin yetti pushtga 
degincha” degan e’tirofiga mantiqan bog‘lanmaydi. Shu jihatdan                                                                                    
olimlar Abu Sa’id Changni ona tomonidan deb ko‘rsatilishi kotiblar 
xatosi bo‘lishi mumkin deb o‘ylashgan. Chunonchi, Y.E.Bertels yoza-
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di: “Alisherning bobosi Abu Sa’id Chang Boyqaroning Qandahordagi 
qisqa davrli hukumati paytida uning devonida amir edi. Uning o‘g‘li, 
ya’ni Navoiyning otasi G‘iyosiddin Kichkina Mansurning ko‘kaldo-
shi edi” [Бертельс 1965, 25]. Biroq shu o‘rinda aytish kerakki, G‘iyo-
siddin Kichkinaning aynan Mansur bilan emikdosh bo‘lganini ham, 
Qandahorda amir bo‘lganini ham Bertels qayerdan olganini aniqlab 
bo‘lmadi. Ammo Bertelsning Qandahor bilan bog‘liq taxminida 
jon bor. Agar biz Husaynning bobosi Boyqaro Muhammad tarixiga             
nazar tashlasak, qiziq ma’lumotlarga duch kelamiz.

Boyqaro xonadoni fojeasi
Mirzo Boyqaro Amir Temurning ikkinchi o‘g‘li Umarshayx 

Mirzo1 va andijonlik zodagon Xizr O‘g‘lonning qizi Mulkat Oqodan 
tug‘ilgan bo‘lib, Amir Temur vafot etganda 12 yoshda, akasi Iskan- 
dar 21 yoshda bo‘lgan [Zafarnoma, 491b]. Shunday qilib,  Boyqaro- 
ning tug‘ilgan yilini 1392-1393-yillar qilib belgilash mumkin.  Biroq 
uning akasi Iskandar Mirzoning tavallud  sanasi aniq  qilib  hijriy 
786, mil. 1384-yil ekani aytib o‘tilgan. Umarshayx asosan  Andijon- 
da  yashab, imperiyaning shimoli sharqiy hududlarini boshqargan. 
Chunki Amir Temur 773/1371-1372-yil Andijonni zabt etganda uni 
17 yoshli Umarshayxga topshirgan edi [Натанзий 114; 191-192]. 
Samarqandda yashagan davridayoq Umarshayx uylangan bo‘lib, 
birinchi xotinidan Pir Muhammad va Rustam ismli o‘g‘illari tarixda 
qayd etilgan. Hijriy 794 / mil. 1392-yilda Amir Temur Eronga yurish 
qiladi. Umarshayx ham u bilan birga ketadi. Temur 795/1392-yilda 
Muzaffariylarni mag‘lub etib, Fors (poytaxti Isfahon) mamlakatini 
egallaydi. Fors mamlakati shahzoda Umarshayx Mirzo boshqaruviga 
topshiriladi [Zafarnoma, 234b, 239b]. Shu paytdan boshlab temuriy- 
lar hozirgi Afg‘oniston va Eron hududlarida mustahkam o‘rnasha-                                                                                                 
dilar. Umarshayx Sherozni o‘zining poytaxtiga aylantiradi. Umar-
shayx shundan so‘ng oilasi va yosh bolalarini olib kelish uchun o‘z 
odamlarini Andijonga yuborgan [Натанзий, 199]. Amir Temurning 
Yaqin  Sharqdagi navbatdagi 5 yillik urushi 794/1392-yilda bosh-
langanligi inobatga olinsa, Umarshayxning oilasi hozirgi O‘zbekiston 
hududidan Eron yerlariga ko‘chganda Iskandar Mirzo taxminan 9-10 
yoshligida, Boyqaro Mirzo esa emizikli yoshda bo‘lgan, deyish mum-
kin. Sharafiddin Ali Yazdiyning yozishicha, Umarshayx Sherozda bir 
yil turgan va keyin Amir Temur tomonidan Suriya yo‘lidagi Diyor-
bakrga ko‘mak uchun chaqirtirilgan [Zafarnoma, 253a]. Umarshayx 

1Amir Temurning 4 nafar o‘g‘li bo‘lgan: Muhammad Jahongir  (1377-1378 yillarda vafot 
etgan), Umarshayx Mirzo (1354-1394),  Mironshoh Mirzo (1366-1408) va Shohruh Mirzo  
(1377-1447). Umarshayx  Amir Temurning  To‘lin Oqo ismli  ikkinchi  xotinidan tug‘ilgan.
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to‘ng‘ich o‘g‘li Pirmuhammad bilan otasining yoniga jo‘nab ketadi, 
hokimiyatni esa ikkinchi xotini Mulkat Oqodan tug‘ilgan o‘g‘li Iskan-
dar Mirzoga topshiradi. Bu paytga kelib, 40 yoshda bo‘lgan Umar-
shayx 796/1394-yilning   Rabi’ ul-avval oyida to‘satdan Kurdiston- 
dagi Muxtasriy qal’asi devorlari yonida minoradan otilgan o‘qdan 
halok bo‘ladi. Sohibqiron farmoniga binoan u Sherozdagi Aryati qab- 
ristoniga dafn qilinadi, keyinchalik esa jasadi asl vatani Shahrisabz-
ga ko‘chiriladi. Yazdiyning yozishicha, uning ayollari Sevinch Qutlug‘, 
Mulkat Oqo va Beka Mulk Oqo hamda uning farzandlari, jumladan 
Iskandar Sherozda qoldiriladi [Zafarnoma, 254b]. Fors mamlakatini 
boshqarish Umarshayxning katta o‘g‘li 24 yashar Pirmuhammadga 
topshiriladi [Zafarnoma, 254a]. Uning ukasi Rustam Mirzoga Ajam 
Iroqi (poytaxti Isfahon) topshiriladi. Mulkat Oqodan tug‘ilgan Iskan-
dar Hamadonning hukmdori etib tayinlanadi. Tabiiyki, o‘sha yillar 
qoidasiga ko‘ra, Mulkat Oqo kichik o‘g‘li Boyqaro bilan Iskandar 
homiyligi ostida yashaydilar. Oradan ko‘p o‘tmay, Amir Temur siyosiy 
parokandalikning oldini olish maqsadida beva Mulkat Oqoni kichik 
o‘g‘li Shohrux Mirzoga nikohlashga qaror qiladi [Matlai sa’dayn (a), 
104]. Boyqaro Iskandarning yonida qoladi, onasi esa Hirotga ko‘chib 
o‘tadi. Tez orada, ya’ni 1395-yilda Mulkat Og‘a o‘g‘il tug‘adi, unga 
Suyurg‘atmish Mirzo deb nom qo‘yiladi.

... Amir Temur vafotidan so‘ng shahzodalarning taxt uchun 
kurashlari boshlanib ketadi. Amir Temurning o‘g‘li Mironshoh 
1408-yilda Qora Qo‘yunlu turkmanlar bilan to‘qnashuvda halok 
bo‘ladi. Ozarbayjon va Ajam Iroqi yerlari turkmanlar qo‘liga o‘ta-
di. 1410-yilda suiqasd natijasida Umarshayxning katta o‘g‘li Pir-
muhammad ham vafot etadi. Sheroz Iskandar tasarrufiga o‘tadi. 
U ukasi Boyqaro bilan birga Hamadondan Sherozga ko‘chib o‘tadi. 
Sal  o‘tmay, Iskandar Ozarbayjon va Iroqni qaytarib olishga muvaf-
faq bo‘ladi. Iskandar Mirzo Fors va Ajam Iroqini mustaqil boshqara 
boshlaydi. Shohruh Mirzo farmoni bilan (ehtimol Mulkat Oqo ta- 
shabbusi bilandir) 1412-yilda Boyqaro Ajam Iroqiga hukmdor etib 
tayinlanadi. Unga Hamadon, Vuruju, Naxovand va Luriston yerlari 
topshiriladi. Navoiyning bobosi Amir Shayx Abu Sa’id Mirzo Boyqaro 
xonadonida amir ul-umaro lavozimida faoliyat ko‘rsatganligi haqida- 
gi Faxriy Hirotiy ma’lumoti shu davrga taalluqli bo‘lsa kerak [Hirotiy 
1944, 133]. Ayni ma’lumotni qoldirgan Som Mirzo Navoiyning bo- 
bosi ismini Abu Sa’id Bek deb keltiradi [Tuhfai Somiy, 167a]. Bundan 
shunday xulosa chiqadiki, Abu Sa’id Bek Mirzo Boyqaroga juda ham 
yaqin inson bo‘lgan. Hatto taxminimizcha, ayni Abu Sa’id Boyqaro 
Mirzoga emikdosh-ko‘kaldosh bo‘lgan bo‘lishi mumkin va shu jihat- 
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dan Boyqaro qayerda yashamasin, u bilan birga bo‘lgan.
1413-yili Iskandar Sherozdan Isfahonga o‘tadi va u yerni o‘z 

poytaxtiga aylantiradi. 817/1414-yili Iskandar Mirzo Shohruhga 
bo‘ysunmay qo‘yadi, jahli chiqqan hukmdor lashkar jo‘natib Isfahon- 
ni qamal qiladi. Iskandar taslim bo‘ladi. Shohruh Iskandarni hibsga 
olib, Isfahonni Rustam Mirzoga, Sherozni esa nevarasi Ibrohim sul-
tonga topshiradi. Iskandar ukasi Boyqaro Mirzoni Shohruh qarori-
ga qarshi chiqishga undaydi. 1415-yili Boyqaro Ibrohim Sultonni  
Sherozdan quvib chiqaradi. Shohruh g‘azab bilan Sherozga bostirib 
boradi va Boyqaro Mirzoni shahzoda Qaydu Mirzo boshqarayotgan 
Qandahorga surgun qiladi [Matlai sa’dayn (b), 298]. Boyqaro Qan-
dahorda ikki yil yashaydi: 1415-yildan 1417-yilgacha. U yerda ikki 
temuriyzoda: Qaydu Mirzo va Boyqaro Mirzo o‘rtasida yuzaga kel-
gan qarama-qarshilik bois 820/1417-yili Shohruh Boyqaro Mirzoni 
Qandahordan Samarqandga surgun qiladi [Matlai sa’dayn (b), 327]. 
Boyqaro Mirzoning keyingi taqdiri noma’lum va hech bir tarixiy                                                                                                                                         
manbada  qayd etilmagan. Shu yerda Y. Bertelsning Abu Sa’id Boyqa-
roning amiri bo‘lgan degan taxminini tasdiqlashimiz mumkin.    
Boyqaro Qaydu Mirzo bilan Qandahorni boshqargan. Navoiyning bo-
bosi Abu Sa’id Bek ham uning eng yaqin kishisi va sadoqatli mulozimi                                                                                           
sifatida Qandahorga kelgan bo‘lishi mumkin. Boyqaro Mirzoning                                                                                
Qandahorga surgun qilinishi zindonband qilinish emas, balki jazo- 
langan temuriy shahzoda sifatida chekka o‘lkalarda yashashga maj-
bur qilinishi sifatida tushunilishi lozim. Shohrux hukmdorligi davri-
da ana shunday isyonkorligi uchun yuzi shuvut bo‘lgan va qattiq 
jazolangan Boyqaroni Mir Alisher nazdida tarixiy asarlarda oqlash 
va ayni chog‘da ular bilan faxrlanishning iloji yo‘q edi. Temuriylar 
tarixiga soya tushirmaslik tarafdori bo‘lgan Mir Alisherning Boyqaro 
xonadoni va o‘z ota-bobolari ismlarini tilga olmay o‘tishining sababi 
shu bilan izohlanishi mumkin.

Husayn Mirzo va Alisher Navoiyning otalari haqida
Manbalardan bizga ma’lumki, Husayn Boyqaro 842-yilning 

Muharram oyida – milodiy 1438-yilning iyul oyida Hirotning shi- 
moli-sharqiy tomonidagi Davlatxona nomli temuriylarga tegishli 
qo‘rg‘onda tug‘ilgan [Habib us-siyar, 670; Lubb ut-tavorix, 145a]. U 
Navoiydan 3 yosh katta bo‘lgan. Boyqaro Mirzo xonadonining Qa-
ndahordan keyingi hayoti manbalarda qayd etilmagan. Shu bois 
Boyqaroning Qandahordan chiqarilgan 1417-yildan Husayn tug‘il- 
gan 1438-yilgacha bo‘lgan oraliqda ularning qayerda yashagani va 
Alisherlarning oilasi bilan birga kechirgan hayotlari tafsiloti bizga 
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ma’lum emas. Bizningcha, ayrim ma’lumotlarni nazarda tutish ham 
xato bo‘lmaydi. Biz yoddan chiqarmasligimiz kerakki, Boyqaro Mir-
zoning onasi Mulkat Oqo 844/1440-yilgacha hayot bo‘lgan [Matlai 
sa’dayn (b), 104]. U nabiralarini tashlab qo‘ygan bo‘lishi mumkin 
emas. Buvi tirikligida G‘iyosiddin Mansur Amir Temurning qizidan 
tug‘ilgan Sulton Husayn ibn Amir Muhammad ibn Amir Musoning 
qizi Feruza Begimni o‘z nikohiga oladi. Feruza Begimdan Boyqaro 
(1430-1487), Husayn (1438-1506) va bir qiz dunyoga keladi. G‘iyo-
siddin Mansur hijriy 849/1445-1446-yil vafot etgan [Matlai sa’dayn 
(b), 372; Mir Yahyo Qazviniy 145a]. Feruza Begim esa hijriy 874 / 
Muharram oyining 14-kunida / mil. 1469-yil 25-iyulda vafot etadi 
[Matlai sa’dayn (b),  644; Mir Yahyo Qazviniy 145a]. Shundan ham 
bilsa bo‘ladiki, Boyqaro Mirzo Samarqandga jo‘natilgandan so‘ng 
Mulkat Oqo o‘z nabiralarining yagona tayanchiga aylanadi. U bu 
vaqtda o‘g‘li Suyurg‘atmish Mirzo bilan Kobulda yashar edi [Matlai 
sa’dayn (b), 343]. Suyurg‘atmish Mirzo hijriy 821/1417-1418-yili 
Shohrux Mirzo tomonidan Kobul va G‘azni yerlariga hokim qilib                                              
tayinlangan edi. Boyqaro xonadoni a’zolari bir muddat Kobulda           
istiqomat qilgan bo‘lishlari ham mumkin. Suyurg‘atmish Mirzo hijriy 
830-yil Muharram oyining 16-kunida /1426-yil 17-noyabrda vafot 
etadi [Matlai sa’dayn (b), 480]. Biroq  Mulkat  Oqo  Hirotga qaytgan-
mi yo‘qmi,  noma’lum. Faqat  Mulkat Oqo  Kobulda   vafot    etgani  va 
uning  jasadi Balxga keltirilib, o‘zi bino etgan madrasa sahnida dafn 
etilgani ma’lum [Файзиев 1995, 301].

Manbalarda Husaynning otasi G‘iyosiddin Mansur, Alisher- 
ning otasi G‘iyosiddin Kichkina tarzida qayd etilgan. Alisher Navoiy 
va Husayn Boyqaro bolalikdan birga tarbiyalanganlar. Buni zamon- 
doshlari ham, ularning o‘zlari ham tasdiqlaydilar. Ushbu fakt ular- 
ning ota-bobolaridan davom etib kelayotgan sulolaviy yaqinlik hech 
qachon uzilmaganini bildiradi. Biroq, shu yerda savol tug‘iladi. Nega 
manbalarda Alisherning otasi Kichkina laqabi bilan keltiriladi?

Faxriyning Amir Kichkina haqidagi ma’lumotlaridan ikki          
muhim xulosa chiqarish mumkin. Birinchisi, Faxriy bizga ma’lum 
manbalarning ichida birinchi bo‘lib, Amir Kichkina Sulton Abu Sa’id 
Mirzo saroyida xizmat qilganini yozib qoldirgan. Bu gaplarda jon bor. 
Abulqosim Bobur vafot etib, Xurosonda to‘s-to‘polon boshlanganda 
shahzodalar birin-ketin taxtga o‘tirishar va sal o‘tmay biri ikkinchi- 
sining siquviga bardosh bera olmasdan Hirotni tashlab qochar edi. 
Shunday sharoitda taxtni Mirzo Ibrohim egallaydi. U Hirot taxtini 
saqlab qolish maqsadida o‘z atrofiga saltanat ulug‘larini yig‘adi va 
Abu Sa’id bilan ittifoq tuzishga harakat qiladi. Buni Hirot saltana- 



15

Navoiyning ota-bobolari haqida

tining obro‘li arboblaridan bir nechasini sulton Abu Sa’id qoshiga 
yuborishida ko‘ramiz. Elchilar Shayx Nuriddin ibn Bahouddin Umar, 
Shayx Shamsiddin Jomiy va Amir Burhoniddin bo‘lib, ularni kuza- 
tib boruvchi hamroh sifatida Alisherning otasi G‘iyosiddin Kichkina                                                                                 
tayinlanadi. Abu Sa’id ularni izzat-ikrom bilan qabul qiladi va kuza-                                                                     
tib qo‘yadi [Habib us-siyar,  570a]. Demak, Abu Sa’id Mirzo G‘iyo-
siddin Kichkina bilan muloqotda bo‘lgan. Tarixiy yilnomalardan 
ma’lumki, o‘sha yiliyoq Abu Sa’id Hirotni egallaydi. Sulton Abu Sa’id 
Abulqosim Bobur amaldorlaridan bir qanchasini o‘z saroyida qoldir-
ganida G‘iyosiddin Kichkinani ham hamsuhbat sifatida qoldirgan 
bo‘lishi ehtimolga yaqin. Zotan, Shohruxning nevarasi Mirzo Ibrohim 
o‘zi uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgan muhim vazifani G‘iyo- 
siddin Kichkinaga topshiribdimi, demak u shu paytda saltanatning 
obro‘li kishilaridan bo‘lgan. G‘iyosiddin Kichkinaning Abu Sa’id 
davrida tirik ekanligi zamonaviy navoiyshunoslikdagi “Navoiyning 
otasi shoir yoshligida (11-12-yoshlarda) vafot etgan” degan aqida- 
ning noto‘g‘ri ekanligini ko‘rsatadi1. Ikkinchisi, “Habib us-siyar”da 
G‘iyosiddinning amirlik davri haqida gapirila turib, rasmiy ohang- 
da G‘iyosiddin Kichkina deb ko‘rsatilishi Faxriy ma’lumotlari bilan 
birlashtirilganda, bu laqabning ulug‘lovchi sifatga ega bo‘lganligini 
ko‘rsatadi. Shu o‘rinda Kichkina laqabining kelib chiqishi haqida 
mantiqiy faraz qilib ko‘rish mumkin. Saroy ahli ularning ismlari bir 
xil bo‘lganligidan, amirning o‘g‘lini farqlash uchun G‘iyosiddin Kich-
kina deb atagan bo‘lishlari ehtimolga yaqin. Mazkur laqab ko‘kal- 
doshlik belgisi kabi temuriylarga yaqinligini izohlab turgani uchun 
bir umr uning nomiga qo‘shib aytilgan bo‘lishi mumkin.

Som Mirzo Safaviyning “Tuhfai Somiy” tazkirasida Faxriy 
ma’lumotlari deyarli takrorlangan [Tuhfai Somiy, 167a]. Biroq undan 
farqli ravishda Navoiyning otasi Kichkina Bahodir tarzida tanishti- 
rilgan. Tazkira yozilgan davr Navoiy davriga nisbatan yaqin bo‘lgani 
uchun bu o‘zgartirishda biror ma’lumotga tayanilgan deb o‘ylashga 
asos bor. “Temur tuzuklari”da aytilishicha, qaysi amir mamlakat yo 
bir qo‘shinni yengsa, unga birinchi navbatda tug‘ berib, bahodirlik 
laqabi rasmiy ravishda uning nomiga qo‘shib yozilgan. So‘ng chega-
ra viloyatlaridan biriga hokim etib tayinlangan (Темур тузуклари 
1991, 78]. G‘iyosiddin Kichkinaning bizga ma’lum faoliyatiga nazar 
tashlaydigan bo‘lsak, Som Mirzoning ma’lumoti asoslidek ko‘rinadi.

1Ayniy Alisher 12 yoshdaligida otasi vafot etgan deb hisoblaydi. Qarang:  Айний С.   
Танланган илмий асарлар.  Тошкент, Фан, 1978, 119.
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Xulosa
Amir Alisherning hayoti va ijodi 100 yildan beri izchil o‘rga- 

nib kelinayotgan bo‘lsa-da, tarjimai holi to‘liq tiklanmadi. Bugungi 
kun kitobxoniga ma’lum shoir tarjimai holi o‘tgan asr boshida rus         
olimi V.V.Bartold tomonidan taqdim etilgan materiallar asosida 
shakllantirildi. Garchi olim o‘zining “Mir Ali Shir va siyosiy hayot” 
asarida shoir hayotiga oid barcha ma’lumotlarni yig‘ishni o‘z oldiga 
maqsad qilib qo‘ymaganini e’tirof etgan bo‘lsa-da [Бартольд 1964, 
200], bu asar dunyo navoiyshunosligida o‘z ahamiyatini yo‘qotgani 
yo‘q. Albatta, insof yuzasidan aytmoq lozimki, o‘tgan davrda na- 
voiyshunoslikda shoir hayoti bilan bog‘liq bir qancha yangi ma’lu- 
motlar ilmiy iste’molga kiritildi. Biroq ular ham V.V.Bartold  belgi- 
lab ketgan “real obraz”ni mustahkamlashga bo‘ysundirildi. Holbuki, 
Alisher Navoiyning hayoti tafsilotlari bilan bog‘liq ma’lumotlar         
siyosiy yondashuvdan xoli ravishda, uning asarlarida berilgan isho- 
ralar, shoir zamondoshlari ma’lumotlarining qiyosiy tahlili orqali 
tekshirib borilishi lozim edi. Afsuski, “maqsadli qolip”ga solingan 
tarjimai hol ulug‘ shoir va davlat arbobining haqiqiy hayot yo‘lini 
yoritishga imkon bermadi. Hatto shoirni oddiy xalq vakili sifatida 
ko‘rsatishga urinishlar uning ota-bobolari mavqelarini pasaytirish, 
shoirning kelib chiqishini avom toifasiga bog‘lashga olib keldi. Uzoq 
yillik tadqiqotlarimizda shunga amin bo‘ldikki, qo‘lga kiritayotgan 
manbalarimizda bir tafsilot atrofida bir-biridan farq qiluvchi sanalar 
va xulosalar uchraydi. Bu, o‘z-o‘zidan, dastlabki izlanishlar yuzasi- 
dan chiqargan xulosalarimiz bilan cheklanmay o‘sha davr manbala- 
rida sochilib ketgan turli ma’lumotlarni bir tizimga solish va yanada 
xolis ilmiy natijalar olish ishlarini davom ettirishimizni taqozo etadi.
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